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COMU�A  BĂRĂŞTI 
 CO�SILIUL LOCAL 
�r. 3307 din 30  Decembrie  2016.     
                                             
                                                           PROCES  VERBAL 
 
        Încheiat astăzi 29 Decembrie 2016 în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 58  din 19 Decembrie   2016. 
        Ședința este condusă de d-nul  Necula  Adrian  – președintele de ședință.            
        La ședință sunt prezenți   8 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție , lipsește domnul 
consilier Marinescu Dumitru – care are un deces în familie, mai sunt prezenți delegații  sătești  Fotescu 
Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 
       Domnul secretar Buliga Grigore arată că în timp util s-a pus la dispoziția consilierilor Dosarul de 
ședință    din data de 29 �oiembrie 2016 ,  întreabă dacă sunt discuții privind Procesul Verbal al 
ședinței  și documentele din dosar. 
       Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință le supune la vot și se aprobă cu votul 
”pentru” al consilierilor prezenți. 
       Ședința este publică putând participa orice cetățean care dorește. 
        În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din convocatorul al 
cărui inițiator este. 
        Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
           1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Execuției bugetare pe trimestrul IV al anului 2016. 
                                           Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
           2 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Rectificării bugetului local pe anul 2016. 
                                           Inițiator  Gealapu  Vergil   - primar. 
           3 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru 
anul 2016 la S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L.  
                                            Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
           4 – Proiect de Hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2017. 
                                           Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
          5 -  Proiect de hotărâre  privind stabilirea tarifelor pentru închirierea spaţiilor cu altă 
destinaţie decât locuinţă şi a terenurilor aparţinând domeniului public şi privat al comunei  
Bărăști , aflate în administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii publice aflate în 
subordinea Consiliului local al comunei Bărăști, județul Olt  pe anul 2017 
                                            Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
          6 – Proiect de Hotărâre privind stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a 
terenurilor aflate în administrarea Consiliului local şi a altor instituţii publice aflate în 
subordinea Consiliului  local al comunei  Bărăști, pe anul 2017 
                                            Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
           7 – Proiect de Hotărâre privind modificarea  organigramei și statului de funcții al aparatului de 
specialitate al primarului. 
                                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
            8 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local ce se 
vor desfășura în anul 2017 cu beneficiarii de ajutor social. 
                                              Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
            9 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea programului achizițiilor publice pentru anul  
2017.  
                                              Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
          10  -  Proiect de Hotărâre referitor la modificarea și completarea art.1 din H.C.L. nr.19 din 23 
Septembrie 2016 privind completarea  inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al 
comunei Bărăști, județul Olt, cu un bun imobil – teren. 
                                              Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 



         11 – Întrebări, interpelări,  petiții. 
         În continuare domnul primar mai propune introducerea în ordinea de zi ,în procedură de urgență 
a unui proiect de hotărâre : 
    ”Proiect de Hotărâre privind aprobarea Strategiei Anuale de achiziții publice a comunei Bărăști, 
pentru anul  2017.” 
                                          Inițiator  Gealapu  Vergiu   -  primar. 
          După prezentare domnul președinte de ședință supune la vot întreaga ordine de zi propusă de 
domnul primar  Gealapu Vergil și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
primul punct din ordine de zi : 
        1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului comunei Bărăști, pe cele două 
secțiuni pentru trimestrul al IV- lea 2016.                                            
          Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre 
          Domnul președinte de ședință dă cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena, contabila primăriei,  
pentru a prezenta Raportul de Specialitate. Doamna contabilă prezintă raportul  prin care susține și 
avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domhul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de Avizare favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local și roagă să se treacă la discuții pe marginea materialului prezentat. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”Pentru” al tuturor consilierilor prezenți la ședință.Nu sunt 
voturi împotrivă și nici abțineri. 
           Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.32  prin  care s-a aprobat execuţía bugetară pe 
trimestrul IV al anului 2016. 
           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind 
rectificarea  bugetului local pe anul 2016. 
           Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre . 
           Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica – Elena, contabil, pentru a prezenta Raportul de 
Specialitate. Doamna contabil prezintă raportul prin care susține și avizează favorabil proiectul de 
hotărâre inițiat de către domnul primar. 
          Domul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul 
de Avizare favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor  prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”Pentru” al tuturor consilierilor prezenți la ședință.Nu sunt 
voturi împotrivă și nici abțineri. 
           Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.33  prin  care s-a aprobat rectificarea bugetului local pe 
anul 2016. 
          Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de  zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru anul 2016 la S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. 
           Domnul primar prezintă  Proiectul de Hotărâre.           
           Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica – Elena, contabil, pentru a prezenta Raportul de 
Specialitate. Doamna contabil prezintă raportul prin care susține și avizează favorabil proiectul de 
hotărâre inițiat de către domnul primar. 
          Domul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul 
de Avizare favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor  prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”Pentru” al tuturor consilierilor prezenți la ședință.Nu sunt 
voturi împotrivă și nici abțineri. 
           Astfel a fost adoptată Hpotărârea cu nr.34 prin  care s-a aprobat rectificarea bugetului de 
venituri și cgheltuieliu pentru anul 2016 la  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTRI  S.R.L. 



           În continuarea ședinței se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
privind aprobarea impozitelor și taxelelor locale pentru anul 2017. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
           Se dă cuvântul domnului Tudosie Ionel, inspetor cu probleme de impozite și taxe, pentru a  
prezenta Raportul de Specialitate. Domnul Tudosie Ionel prezintă raportul prin care susține și avizează 
favorabil proiectul de hotărâre inițiat de către domnul primar. 
          Domul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul 
de Avizare favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor  prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”Pentru” al tuturor consilierilor prezenți la ședință.Nu sunt 
voturi împotrivă și nici abțineri. 
           Astfel a fost adoptată Hpotărârea cu nr.35 prin  care s-a aprobat impozitele și taxele aferente 
anului 2017. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre cu privire la stabilirea tarifelor pentru închirierea spaţiilor 
cu altă destinaţie decât locuinţă şi a terenurilor aparţinând domeniului public şi privat al 
comunei  Bărăști , aflate în administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii publice aflate în 
subordinea Consiliului local al comunei Bărăști, județul Olt  pe anul 2017 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre supus dezbaterii 
este însoțit de Raportul de Specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al părimarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate 
din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor  8 
consilieri  prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.36 prin care s-a aprobat stabilirea tarifelor pentru 
închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât locuinţă şi a terenurilor aparţinând domeniului 
public şi privat al comunei  Bărăști , aflate în administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii 
publice aflate în subordinea Consiliului local al comunei Bărăști, județul Olt  pe anul 2017. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 6 din ordinea de zi. 
    ”Proiect de Hotărâre privind  stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a terenurilor aflate 
în administrarea Consiliului local şi a altor instituţii publice aflate în subordinea Consiliului  
local al comunei  Bărăști, pe anul 2017. 
         Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre. 
         Domnul președinte informează că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum și de Raportul de Avizare al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și solicită să se treacă la 
discuții. 
          Întrucât nu  sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor  8 
consilieri  prezenți la ședință. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.37  prin care s-a  aprobat Proiectul  de Hotărâre privind 
stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a terenurilor aflate în administrarea Consiliului local şi a 
altor instituţii publice aflate în subordinea Consiliului  local al comunei  Bărăști, pe anul 2017. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 7 din ordinea de zi. 
         Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre   referitor la modificarea  organigramei și statului 
de funcții al aparatului de specialitate al primarului.. 
          Domnul președinte de ședință informează că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al primarului prezentat de către 
d-nul Buliga Grigore, responsabil cu resursele umane, precum și de  Raportul de Avizare al comisiei 
de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 



          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 
consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.38 prin care s-a aprobat modificarea  organigramei și 
statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 8 din ordinea de zi. 
         Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre   referitor la  aprobarea Planului de acțiuni și 
lucrări de interes local ce se vor  desfășura în anul 2017 cu beneficiarii de ajutor social. 
          Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al primarului 
prezentat de către d-nul Buliga Grigore, secretarul comunei, precum și de  Raportul de Avizare al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 
consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.39 prin care s-a aprobat Planul de acțiuni și lucrări de 
interes local  ce se vor desfășura în anul 2017 cu beneficiarii de ajutor social. 
          Se trece la discutarea punctului din ordinea de zi ingtrodus în procedură de urgență la solicitarea 
primarului : ”Proiect de Hotărâre privind aprobarea Strategiei Anuale de achiziții publice a 

comunei Bărăști, pentru anul  2017.” 
         Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre .  
         Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al primarului 
prezentat de către d-na Soare  Valerica-Elena , contabil, și de  Raportul de Avizare al comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul  consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 
consilieri prezenți la ședință.  
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.40  prin care s-a aprobat  Strategia Anuală de achiziții 

publice a comunei Bărăști, pentru anul  2017.” 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 9 din ordinea de zi. 
         Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre   referitor la  aprobarea Programului  achizițiilor 
publice pentru anul  2017.  
          Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al primarului 
prezentat de către d-na Soare Valerica Elena, contabil, precum și de  Raportul de Avizare al comisiei 
de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 
consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.41  prin care s-a aprobat Programul achizițiilor publice 
pentru anul  2017.   
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 10 din ordinea de zi. 
         Domnul primar prezintă Proiectul de Hotărâre   referitor la modificarea și completarea art.1 din 
H.C.L. nr.19 din 23 Septembrie 2016 privind completarea  inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului privat al comunei Bărăști, județul Olt, cu un bun imobil – teren. 
          Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al primarului 
prezentat de către d-na Firicel  Elena ing.compartimentul agricol, precum și de  Raportul de Avizare al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții. 



          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 8 
consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.42   prin care s-a aprobat modificarea și completarea art.1 
din H.C.L. nr.19 din 23 Septembrie 2016 privind completarea  inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului privat al comunei Bărăști, județul Olt, cu un bun imobil – teren.           
         În continuarea ședinței se trece la ultimul punct din ordinea de zi întrebări, interpelări, petiții: 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea ultimului punct din ordinea de zi și epuizându-se ordinea de 
zi înscrisă în convocator, domnul președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte probleme de 
discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi 
declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDI�TE  DE  ŞEDI�ŢĂ                                               CO�TRASEM�EAZĂ 
                  �ECULA ADRIA�                                                                    SECRETAR                                         
                                                                                                                              GR.BULIGA. 


